
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  95Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FRANCINETE PONTES CRUZ, Mat. 54194535, Cargo Técnico em Gestão/So-
ciólogo, que se deslocará para o Município de Santarém/PA, no período de 
30/08 a 01/09/2023, para Participar do processo de Elaboração do “Planeja-
mento Estratégico de Longo Prazo do Estado do Pará – Pará 2050”, agenda 
estratégica de Estado de construção coletiva entre o poder o público estadual 
e a sociedade civil, para realização do processo de ESCUTAS SOCIAIS.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1196/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/949207
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diária PARA Luan Bastos
Meneses, Mat.80015576/1, Cargo Secretário Executivo do CONSEANS, 
Marcos Flávio do Rosário Ribeiro, Cargo Motorista, Mat. 5938895/2, e 
02 ½ (Duas e Meia) diária PARA Maria Elias Sarmento da Silveira, CPF: 
835.098.442-20, Conselheira, que se deslocarão para o Município Baião e 
Bujaru/PA, no período de 29/08 a 02/09/2023, para participar da Realiza-
ção da Conferência Municipal de Segurança Alimentar, e apoio do CONSE-
ANS no ato de inauguração do Programa Hortas em Bujaru/PA.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 / 01 500 0000 01 
006357
283.698 3390 36 / 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1201/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/950839
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA MARIA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF: 186.333.152-20, Con-
selheira, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 
04/09 a 06/09/2023, para participar da reunião de todas as comissões 
permanentes e 24ª Reunião ordinária do conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 978080
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 850/2023-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023, a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 12/CSPAD de 17/08/2023, despacho da ASPAD de 
17/08/2023 e despacho do Presidente da FASEPA de 21/08/2023; RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR que a servidora FRANCIMAR SOARES FRANCO, 
PSICOLOGO, matrícula nº 3198901/1, SUBSTITUA a servidora JAQUELINE 
COUTINHO MARTINS, agente de PORTARIA, matrícula nº 55586393/ 1, 
nos atos apuratórios do PAD nº 35/2019 (Processo nº 2018/465578), por 
motivo de gozo de férias a partir de 17/08/2023. Art. 2º. Esta PORTARIA 
entra em vigor com data retroativa a contar de 17/08/2023. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente da FASEPA

Protocolo: 977851

PORTARIA nº 835/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando os 
despachos da Coordenadora da ASPAD de 07/08/2023 e do Presidente 
da FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR o 
dessobrestamento da Sindicância nº 08/2015 (Processo nº 2014/419297), 
legitimada pela PORTARIA nº 414/GP/FASEPA de 27/03/2015, publicada 
no DOE nº 32.860 de 06/04/2015.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 836/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando os 
despachos da Coordenadora da ASPAD de 07/08/2023 e do Presidente 
da FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR o 
dessobrestamento do PAD nº 16/2019 (Processo nº 2019/38091), 
legitimado pela PORTARIA nº 819/2019-GAB/PRES de 28/06/2019, 
publicada no DOE nº 33.908 de 01/07/2019.Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 837/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando os 
despachos da Coordenadora da ASPAD de 07/08/2023 e do Presidente 
da FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR o 
dessobrestamento do PAD nº 02/2018 (Processo nº 2017/375819), 
legitimado pela PORTARIA nº 188/2018/GAB/PRES de 15/02/2018, 
publicada no DOE nº 33.560 de 19/02/2018.Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 840/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando os 
despachos da Coordenadora da ASPAD de 07/08/2023 e do Presidente da 
FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor 
Flávio Augusto Morais do Carmo, matrícula nº 54197129/1, substitua a 
servidora Regina Selma do Nascimento Borges, matrícula nº 5042992/4, 
membro desta Comissão e que a servidora Meire Elen Gomes Caetano, 
matrícula nº 57195164/1, substitua a servidora Jaqueline Coutinho Martins, 
matrícula nº 55586393/1, membro desta Comissão, nos atos apuratórios 
da Sindicância nº 08/2015 (Processo nº 2014/419297);Art. 2º. Esta 
PORTARIA entra em vigor com sua publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS 
ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 841/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando os 
despachos da Coordenadora da ASPAD de 07/08/2023 e do Presidente da 
FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V E:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor 
Flávio Augusto Morais do Carmo, matrícula nº 54197129/1, substitua a 
servidora Francy Rose Cristo Nascimento Puget, matrícula nº 54183281/2, 
membro desta Comissão e que a servidora Meire Elen Gomes Caetano, 
matrícula nº 57195164/1, substitua a servidora Fábia Rosane Rebelo dos 
Santos, matrícula nº 54189535/1, membro desta Comissão, nos atos 
apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 16/2019 
(Processo nº 2019/38091);Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com 
sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 842/2023-GAB/PRES.BELÉM, 21 DE AGOSTO DE 
2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto 
Governamental de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 
03/02/2023 a contar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 
5.810/94.Considerando os despachos da Coordenadora da ASPAD de 
07/08/2023 e do Presidente da FASEPA de 18/08/2023;R E S O L V 
E:Art. 1º. DESIGNAR que o servidor Flávio Augusto Morais do Carmo, 
matrícula nº 54197129/1, substitua a servidora Cirlú Dias Cohen, 
matrícula nº 54183270/2, membro desta Comissão e que a servidora Meire 
Elen Gomes Caetano, matrícula nº 57195164/1, substitua o servidor Daniel 
Lima Cardoso, matrícula nº 57200477/1, membro desta Comissão, nos 
atos apuratórios do Processo Administrativo Disciplinar/PAD nº 02/2018 
(Processo nº 2017/375819);Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com 
sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 977841


